Bu teşbihlerdeki gaye tezkir, vaaz, zecir, ibret gibi eği

timle insanı ahlaki bir hedefi gerçekleştirmek için yapılan tembih ve teşviklerdir.
Kur'an-ı Kerim'deki bu misalleri bir araya toplayan "Emsiilü'l-Kur'iin" adı altın
da eserler yazılmıştır. Bunlardan Nisabt1rl (ö. 412/1021) el-Maverdi (ö.
450/1058) ve İbnü'l-Kayyim el-Cevziyye (ö. 751/1350) gibi bazı iiliınierin eser
lerini zikredebiliriz. Aynı şekilde Hz. Peygamber'in bu tip sözleri "el-Emsfif' adı
altında cem edilmiştir. Mesela Ebu'I-Hasan el-Askeri (ö. 315/923) Hz. Peygam
ber'den mervl olan yüzmeseli "el-Em.<>M' adı altında bir kitapta toplamıştır! Ha-

2

38

Bkz.

kim et-Tirmizi'nin (ö. 320/932) "el-Emsal min 'el-Ki tab ve 's-Sünne" adlı eseri
ile, ilk hadis usulü alimlerinden er-Ril.mehurmuzl'nin (ö.360/970) "el-Emsfif' ad

lı çalışması da mevcut ve matbudur. Kütüb-i Sitte'den de yalnız Tirmizi'nin Sü
nen'inde "Kitfibü'l-emsaf' şeklinde bir bölüme rastlamaktayız. Bu mesellerinen

önemli özelliği herkesin anlayacağı seviyede olduğu için fazla şerhe ihtiyaç du

yulmamasıdır. Hatta darb-ı mesel olarak J~l c) ~U:. 'i "misalde münakaşa

yoktur" denilmiştir.
~· :.. ~ • ~ 1 ı -

Teşbih'te en· önemli unsur müşebbehün bihin (kendine ·behzetilen} müşeb

behten (benzeyen) zil.hiren daha kuvvetli olmasıdır. Mesela bir kişi aslana benze
timekle vechü şebeh (benzetme yönü) şecaat ve kuvvettir. Hatta İbnü 'I-Esir İz
zettin5 (ö. 630/1232) sahabe h~yatı ile ilgili yazdığı esere "Üsdü'l-ğiibe" (Orma

nın Arslanları) şeklinde isim koymuştur. Fakat aynı familyadan olan ve bir çok
kişinin evinde dahi beslediği bir hayvana (köpeğe) teşbih yapılsa buradaki vec
hü'ş şebeh takbih ve tahkir olduğundan hakaret kabul edilir. Hz. Peygamber hibe

En büyük kardeş hadis ilmin
de iştihar etmiş "Camiu'l-usüf' ve "en-Nihaye" eserleriyle tanınan Mecdüddin lbnü'I-Esir
(v.606/1209) dir. Ortanca kardeş daha ziyade tarihçi olan bilinen "el-Kamil m-tari/i' ve "Üsdü'l-ğa
be" eserleriyle şöhret bulan lzzeddin lbnü'I-Esir (v. 630/1232) dir. Küçük kardeşleri de Arapça Be
lagat ilminde tabahhur etmiş Ziyaeddin lbnü'I-Esir (v.637/1239) dir.
Bkz. Buhari, Hibe, 30.
Buhiiri, Tabir, 22.
Bkz. Suyuti, Tedribü'r-ravi, ll, 98-102.
Bkz. Müslim, Sıfatü'l-münafıkin, 17.